INDICAÇÃO nº ______/2025

Indica  ao  Poder  Executivo Municipal  a  realização de

campanha de conscientização voltada aos corredores

de  rua  e  praticantes  de  atividades  físicas  noturnas,

incentivando  o  uso  de  vestimentas  refletivas  e

equipamentos de alta visibilidade, visando à prevenção

de acidentes e à promoção da segurança no trânsito.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa  INDICAR que, após aprovado  pelo douto Plenário,

seja  enviada correspondência ao Exmo. Sr.  Prefeito, sugiro ao Poder Executivo Municipal  a

realização de campanha de conscientização voltada aos corredores de rua e praticantes de

atividades físicas noturnas, incentivando o uso de vestimentas refletivas e equipamentos de

alta visibilidade, visando à prevenção de acidentes e à promoção da segurança no trânsito.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa busca  reduzir riscos de acidentes, garantindo maior segurança aos

atletas, motoristas e demais usuários das vias públicas. O aumento do número de corredores na

cidade, aliado à baixa visibilidade noturna e ao uso de roupas escuras, tem gerado situações de

perigo que podem ser prevenidas mediante orientação adequada.

A campanha pode ser desenvolvida por meio de ações educativas, informativos, redes sociais,

distribuição  de  folhetos,  parcerias  com  academias,  grupos  de  corrida  e  lojas  esportivas,

reforçando a importância de:

• Utilizar roupas com faixas refletivas;

• Fazer uso de lanternas, pisca-piscas ou acessórios de luz;

• Preferir locais iluminados;

• Correr no sentido contrário ao tráfego, quando em vias sem calçada.

Trata-se de medida simples, de baixo custo, mas de grande impacto na preservação da vida e

na prevenção de acidentes, contribuindo para uma cidade mais segura e consciente.

Uruguaiana, 18 de novembro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
08

2-
22

C
2-

9B
D

F
-C

E
B

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
08

2-
22

C
2-

9B
D

F
-C

E
B

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6082-22C2-9BDF-CEB0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 18/11/2025 13:07:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/6082-22C2-9BDF-CEB0

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/6082-22C2-9BDF-CEB0